
REKTOR OU PROF. JIŘÍ MOČKOŘ O INTEGRACI   Většina 
z vás zaregistrovala mediální zájem o aktivity naší univer-
zity a Vysoké školy báňské, týkající se projektu se zlidově-
lým názvem „integrace obou univerzit“. Všichni jsme 
měli tuto integraci jako skutečný cíl, jako vizi, která by 
mohla výrazně posunout obě naše univerzity na „vyšší 
energetickou hladinu“. Vývoj ukázal celou řadu objektiv-
ních i subjektivních překážek, které dosažení tohoto 
strategického cíle zkomplikovaly. Mezi hlavní objektivní 
překážky patří odstoupení MŠMT od záměru definovat 
a ustanovit statut „výzkumných“ univerzit a problematika 
převodu aktivit z jednoho subjektu na subjekt nový. Větší 
překážkou se jeví důvody subjektivní, obava VŠB ze ztráty 
své stoleté historie a pocity části její akademické obce, že 
takto razantní změnu nepotřebují, tak také pochopitelná 
neochota naší akademické obce se nechat „pohltit“ větší 
univerzitou (což byl návrh VŠB). Vedení obou univerzit 
se dohodla, že obě univerzity začnou připravovat konsor-
ciální formu spolupráce, která umožňuje spolupráci na 
základě volnějšího spojení, než by bylo spojení do jediného 
subjektu. Věřím, že tento postup umožní lepší vzájemné 
poznávání a je jen otázkou dalšího vývoje, zda bude 
v budoucnu výhodné se propojit do jedné organizace. 
(Z dopisu rektora zaslaného akademické obci a zaměstnan-
cům OU 3. června 2013.)   http://www.osu.cz/         -news-

UČENÁ SPOLEČNOST ČR UDĚLILA CENU MARKU ELIÁŠOVI   na XIX. valném 
shromáždění konaném 20. května 2013 v kategorii mladý vědecký pracovník. 
Doktor Marek Eliáš ji obdržel za elegantní analýzy genomů protist. Hlavním 
působištěm doktora Eliáše je Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity 
v Ostravě, kde vyučuje jako odborný asistent a vede výzkumné oddělení 
„Life Science Research Centre“ na katedře biologie a ekologie. Pojítkem většiny 
jeho výzkumných aktivit je fascinace rozmanitostí živého světa na molekulární 
a buněčné úrovni. Soustředí se zejména na studium mikroskopických eukaryot, 
tzv. protistů, a snaží se porozumět jejich evoluci na úrovni jednotlivých genů, 
celých genomů, buněk i druhů. Mimořádných úspěchů dosáhl především díky 

tomu, že se dokázal chopit příležitostí, které nabízí současný explozivní rozvoj genomiky a z toho ply-
noucí expanze dostupných sekvencí DNA a proteinů. Jako člen mnoha velkých mezinárodních týmů 
se podílel na projektech sekvenování a analýzy genomů řady eukaryotických organismů, především 
právě protistů, které přinesly zásadní vhledy do jejich biologie a evoluce. (http://www.learned.cz/cz/)
http://www.osu.cz/index.php?id=10941                                                                       Hana Jenčová

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  R O Č N Í K  7  Č Í S L O  5  K V Ě T E N  2 0 1 3

Rektor OU v Ostravě prof. Jiří Močkoř stojí v čele 
této univerzity více než polovinu její existence. Za 
dobu jeho působení OU dosáhla řady jedinečných 
úspěchů. K těm největším z posledního období 
patří prosazení založení Lékařské fakulty (2010). 
                                          Foto: Edmund Kijonka

Doktor Marek Eliáš z Přírodovědecké fakulty OU je autorem více než třiceti původních vědeckých prací v mezinárodních 
časopisech, včetně prestižních titulů Nature a Science.                                                                         Foto: www1.osu.cz 



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

2) 

Žádný z českých projektů se dosud 
nedostal tak vysoko jako projekt 
Noc venku. Účastníci výpravy FSS OU 
po převzetí ceny SozialMarie ve Vídni.
                        Foto: sozialmarie.org

PAMĚTNÍ MEDAILE PRO PŘÍRODOVĚDU OU   Přírodovědecká fakulta 
Ostravské univerzity v Ostravě obdržela od děkana Fakulty přírodních věd 
Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre prof. Ľubomíra Zelenického při pří-
ležitosti 20. výročí založení jejich fakulty pamětní medaili za dlouhodobou 
vědeckou spolupráci a spolupráci v oblasti vzdělávání.       http://prf.osu.cz/

ÚSPĚCH STUDENTŮ V DIDAKTICE INFORMATIKY   Dne 24. května 2013 se v Bratislavě uskutečnil 
první ročník Česko-slovenské studentské vědecké konference v didaktice informatiky. Soutěž se 
uskutečnila na Fakultě matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislavě. Soutěž 
probíhala ve třech sekcích: edukační software, metodické práce a výzkumné práce. Soutěže se zúčast-
nilo 17 prací z devíti fakult univerzit v ČR a SR. Ostravskou univerzitu v Ostravě reprezentovaly tři 
práce studentů Pedagogické fakulty (PdF OU) oboru Informační technologie ve vzdělávání, jedna práce 
v každé sekci. Studenti PdF OU dokázali své práce předvést a obhájit před odbornou mezinárodní
                      >> 

CENA SOZIALMARIE PRO NOC VENKU   byla udělena ve Vídeňském ORF Radiokulturhaus 1. května 
2013. Noc venku je projekt realizovaný pod záštitou Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity 
v Ostravě a Sdružení azylových domů v ČR. Po úspěchu u široké veřejnosti v ČR se této aktivitě, která 
se po prvním ročníku v roce 2012 konaném v Ostravě rozšiřuje do dalších českých měst, dostalo 
významného ocenění i na poli mezinárodním. Projekt Noc venku byl jedním z 308 soutěžních 
projektů a zaujal odbornou porotu natolik, že jej umístila na druhou příčku celkových vítězů. 
Projekt se stal nejúspěšnějším českým projektem posledních několika let. Zástupci odborné poroty 
svou volbu odůvodnili takto: „Iniciativa založená studenty, profesory a lidmi bez domova se zamě-
řuje na dosud citlivé téma bezdomovectví. Podařilo se uspořádat noční událost, která oživila město 
a zároveň propojila jednotlivé aktéry a účastníky z univerzity, neziskových organizací, lidi bez domova 
i veřejnost. Stále spíše okrajové téma se podařilo veřejně prezentovat velmi výrazně a kreativně ... 
Tak, aby veřejnost dále nemohla jednoduše tento fenomén ignorovat ...“   http://fss.osu.cz/ 
               Ivana Kaniová



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

porotou  a v silné konkurenci. Na závěr byly oce-
něny dvě práce našich studentů. Milan Pastyřík 
získal 3. místo v sekci edukační software s prací 
s názvem Návrh a realizace webového portálu 
jako výukové pomůcky pro předmět Zvuk a po-
čítač. Ještě více zaujala porotu prezentace práce 
studentky Martiny Štěrbové v sekci metodické 
práce s názvem E-learningový kurz pro výuku 
základů objektově orientovaného programování.  
http://pdf.osu.cz/                         Ingrid Nagyová 

< Vyhlášení výsledků kategorie Edukační software.
                                        Foto: Soňa Gažáková

3) 

      
 DODATEČNÉ PŘIJÍMAČKY

DODATEČNÉ PŘIJÍMAČKY – VIOLONCELLO
Děkan Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě vyhlašuje dodatečné přijímací řízení na bakalářský 
studijní obor Violoncello v prezenční formě studia na akademický rok 2013/14. Přihlášku podejte do 
14. srpna 2013. Administrativní poplatek musí být připsán na účtu OU do 19. srpna 2013. Přijímací 
zkouška se bude konat 27. srpna 2013. Pozvánka k přijímací zkoušce bude uchazeči zaslána elektronicky 
nejpozději 22. srpna 2013. Na fakultu neposílejte žádné přílohy ani zkrácenou verzi přihlášky! 
                                Více na: http://fu.osu.cz/index.php?kategorie=34703&id=2915&obor=1501&komb=1

OPOZDILCŮM: RADY K PŘIJÍMAČKÁM  NA FSS PRO BC. A MGR. STUDIUM   Stanovisko děkana FSS 
OU k postupu fakulty vůči uchazečům o studium, kteří budou maturovat nebo vykonávat SZZk v bakalář-
ských studijních programech v srpnu a září 2013. • Důležitá ustanovení zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých školách“) ve znění pozdějších 
předpisů, která se týkají přijímacího řízení: § 48, odst. (1): Podmínkou přijetí ke studiu v bakalářském 
a magisterském studijním programu je dosažení úplného středního nebo úplného středního odborného 
vzdělání, podmínkou přijetí ke studiu v magisterském studijním programu, který navazuje na bakalářský 
studijní program, je rovněž řádné ukončení studia v bakalářském studijním programu. § 50, odst. (5): 
Rozhodnutí musí být vyhotoveno písemně do 30 dnů od ověření podmínek pro přijetí ke studiu, 
musí obsahovat odůvodnění a poučení o možnosti podat žádost o přezkoumání a musí být uchazeči doru-
čeno do vlastních rukou. • § 50, odst. (7): Uchazeč může požádat o přezkoumání rozhodnutí. Žádost se 
podává orgánu, který rozhodnutí vydal, ve lhůtě 30 dnů ode dne jeho doručení; zmeškání této lhůty lze 
ze závažných důvodů prominout.              Více na: http://fss.osu.cz/index.php?kategorie=35006&id=10955

PŘIPRAVTE SE KE STUDIU JAZYKŮ NA VŠ   Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě vám nabízí 
pro akademický rok 2013/2014 nové programy celoživotního vzdělávání – celoroční přípravné kurzy ke studiu 
na vysoké škole v oblasti cizích jazyků, a to konkrétně angličtiny, němčiny, francouzštiny, španělštiny, ruštiny 
a polštiny. Jedná se o cílenou přípravu k přijímací zkoušce z vybraného cizího jazyka a ke studiu na VŠ, k zís-
kání či rozšíření jazykové kompetence v daném cizím jazyce. Jste-li studentem posledních ročníků SŠ, nepřija-
tým uchazečem ke studiu na VŠ, zájemcem z řad široké veřejnosti (matkou na rodičovské dovolené, pracujícím, 
či seniorem) pak je tato nabídka určená právě vám. Přihlaste se elektronickou formou (e-přihláška) 
do 31. srpna 2013. Mezi další, které přihlášením získáte patří: získáte kartu účastníka CŽV (obdoba student-
ské karty), přístup do Portálu OU, Univerzitní knihovny OU a studovny na FF OU. V případě přijetí ke studiu 
na FF OU na jakýkoli studijní obor si absolvent kurzu může požádat o uznání ekvivalentních předmětů/
kreditů. Výuka bude probíhat vždy v pátek od 15.30 do 18.45 hod. po dva semestry (15 + 15 týdnů výuky, 
celkem 120 hod./rok).                              Více na: http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=10816



4) 

JAK VZNIKL ŽIVOT A SEX?   Projekt Posílení vědeckých pracovišť Ostravské univerzity v Ostravě 
– CZ.1.07/2.3.00/30.0047 přinesl také do Ostravy vědecký diskusní pořad Science Café. Science café, 
nebo-li vědecká kavárna je „posezení u kávy“ spolu s vědcem či vědci, kteří zájemcům přiblíží 
nejnovější vědecké poznatky svého oboru. V prvním Science Café pořádaném OU v kavárně Atlantik 
se návštěvníci spolu s vědci – doc. Pavlem Drozdem a Dr. Matejem Vestegem mohli zamyslet, jak 
vznikl život a sex. To, že „Jak vznikl život?“ je velmi těžkou otázkou i pro samotné vědce, dokázal 
dr. Vesteg svým vyčerpávajícím rozborem možností jeho vzniku. Nejvíce návštěvníky kavárny udivilo, 
že by život na planetu Zemi mohl doputovat z Marsu. V druhé části vědecké kavárny se rozhodl 
doc. Drozd porovnat, zda je pro vývoj života na Zemi přínosnější pohlavní či nepohlavní rozmnožo-
vání. Ačkoli byla rozvinuta dlouhá polemika o zbytečném plýtvání energií a ztrátě času při hledání 
partnera, výsledkem součtů kladů a záporů bylo zhodnocení, že pohlavní rozmnožování je pro evoluci 
tou nejlepší cestou. Další Science Café – tentokráte věnované tajům matematiky – je naplánováno už 
na říjen 2013. Více na: http://www.osu.cz/index.php?kategorie=915&id=10001       Lucie Kožušníková 

ZÁCHRANÁŘI SOUTĚŽILI NA ŠUMAVĚ   
Ve dnech 3.–5. května 2013 se studenti 
2. a 3. ročníku oboru Zdravotnický záchra-
nář Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě zúčastnili Plzeňského poháru 
záchranářů. Druhý ročník odborné soutěže 
byl zaměřen na přednemocniční neodklad-
nou péči a spolupráci s ostatními složkami 
integrovaného záchranného systému (IZS) 
a probíhal v okolí Srní na Šumavě. Členové 
soutěžního družstva (P. Čecháček, J. Ďurďa 
a M. Siedlok) porovnávali své znalosti a do-
vednosti s ostatními účastníky soutěže 
v celkem dvanácti soutěžních úkolech v jed-
né noční a denní etapě. Na jednotlivých 
stanovištích museli prokázat jak své odbor-
né znalosti při ošetřování reálně namaskovaných figurantů, tak i komunikační schopnosti nejen při 
řešení „vypjatých“ situací, ale i v rámci komunikace s ostatními složkami IZS pro zajištění správného 
postupu, včetně potřebné součinnosti. Studenti v simulovaných příhodách řešili např. dopravní 
nehodu s více zraněnými, osobu intoxikovanou neznámou látkou, nebo pomocí lanových technik 
prováděli záchranu osoby z nepřístupného terénu.   http://lf.osu.cz/                             Petr Matouch

SENIOŘI MAJÍ SVOU UNIVERZITU RÁDI   Na osmdesát absolventů obdrželo 23. května 2013 
v budově Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě v Ostravě – Mariánských Horách  (PdF OU) 
od jejího děkana Tomáše Jarmary osvědčení o úspěšném absolvování studia Univerzity třetího věku 
(U3V). V celkem dvou programech vyslechli v rámci U3V na 72 hodin přednášek, které pro ně při-
pravil organizátor této akce Centrum dalšího vzdělávání (CDV) PdF OU s Centrem jazykové přípravy 
a katedrou českého jazyka. První program nesl název Cestování po britských ostrovech napříč stole-
tími a druhý se jmenoval Český jazyk v minulosti a dnes. V CDV už pilně pracují na přípravě       >>

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

Záchrana osoby z nepřístupného terénu.           Foto: Petr Matouch



dalšího běhu a nových programů pro seniory, který bude zahájen od září 2013. „Připravujeme čtyř-
semestrový přednáškový cyklus na tato témata: Vývoj anglické literatury a hudby, Česká hudba 
v minulosti a přítomnosti: vývojové proměny – osobnosti – dílo interpretace, Sladká Francie známá 
i neznámá,  Český jazyk a literatura v minulosti a dnes. Kromě přednášek připravujeme také jazykové 
kurzy, zatím angličtiny, a to pro chronické začátečníky,“ uvedl Tomáš Bouda, ředitel Centra dalšího 
vzdělávání PdF OU.   http://pdf.osu.cz/         Hana Jenčová

OD KANTA K DEBETNÍ KARTĚ   
V květnu 2013 dalších 18 studentů 
Ostravské univerzity v Ostravě 
absolvovalo mimo svého běžného 
studia také výuku celouniverzit-
ního interdisciplinárního modulu 
Etická výchova. Byl vytvořen a za-
veden do výuky v rámci projektu 
CZ.1.07/2.2.00/15.0022 „I-I-I“ (Inova-
ce-Interdisciplinarita-Integrace): 
Inovace vybraných studijních pro-
gramů OU, realizace vzdělávacích 
modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v ci-
zím jazyce. Financoval jej ESF, 
OPVK. Řešitelem projektu je 
Pedagogická fakulta OU, katedra 
výchovy k občanství. Modul tvoří 
čtyři předměty: Dějiny etických teorií, Etická dilemata a školní praxe, Didaktika etiky a Etika finanční 
gramotnosti. Tedy od teorie, spočívající na Kantově deontologické etice, k jejím aplikacím – návodu, 
jak se chovat k penězům. Studenti absolvováním získávají nové poznatky, komunikační dovednosti, 
rozšíří si kompetence v oblasti osobnostní a etické výchovy, po úspěšném prokázání znalostí obdrží 
certifikát. Na tvorbě obsahové náplně modulu a výuce se podíleli odborníci OU, VŠB-TUO a Etického 
fóra ČR. Zmiňovaná výuka byla sice poslední při realizaci projektu, ale modul zůstává součástí celkové 
studijní nabídky OU.   Více na: http://projekty.osu.cz/iii/                                      Gabriela Matýsková

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

Zájem seniorů o placené studium na Univerzitě třetího věku Centra dalšího vzdělávání Pedagogické fakulty OU byl na to, 
že se jednalo teprve o první běh, velký. Osvědčení 80 spokojeným absolventům předal děkan fakulty Tomáš Jarmara.
                     Fota: Hana Jenčová

5) 

Doktor Lucjan Klimsza přednáší v předmětu Dějiny etických teorií. 
                 Foto: Gabriela Matýsková



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

OHLÉDNUTÍ ZA MAJÁLESEM OSTRAVA 2013   
Největší studentský svátek roku letos připadl na 
24. dubna 2013. Slunečné počasí a bohatý nejen 
hudební program přilákaly do areálu Dolní oblas-
ti Vítkovic téměř 16 tisíc lidí. Tři dubnové týdny 
tak patřily hudebním vystoupením, sportovním 
turnajům, divadlu či literární noci. Letošní průvod 
masek pod názvem „Jdeme do toho spolu!!!“ 
odkazoval na projekt sbližování univerzit. 
Pozvání do majálesového kočáru přijali rektoři 
OU prof. Jiří Močkoř a VŠB-TUO prof. Ivo Vondrák. 
Králem majálesu se stal student v masce šneka. 
Na hlavní scéně se během celého dne vystřídala 
nejedna hvězda. Součástí programu byla také 
ohnivá show. Novinkou letošního ročníku byla 
čtvrtá, čistě studentská scéna. Samotná stage 
byla tvořena přívěsem kamionu. Celý Majáles 
Ostrava 2013 měl na svědomí tým Stavovské unie 
studentů Ostrava složený ze studentů Ostravské 
univerzity v Ostravě a VŠB-TUO. (Listy OU 2/2013, 
str. 44–45, upr., krác.) Úplná fotogalerie na: 
www.majalesostrava.cz.               Agáta Vřeská 

SPORTOVNÍ DEN OSTRAVSKÉ UNIVERZITY   
patří mezi tradiční akce pořádané OU s cílem 
podpořit zdravý životní styl studentů a zaměst-
nanců. Letos se uskutečnil 30. dubna. Oproti 
minulým ročníkům došlo k  významné změně – 
Sportovní den se konal v jiný termín než Majáles, 
což se kladně projevilo v konečném počtu účast-
níků (takřka 500). Zájemci využili nabídku široké 
škály pohybových aktivit (přes 20): bosu, fat bur-
ner, piloxing, Port de Bras, pump, power joga, 
badminton, beach volejbal, disgcolf, futsal, kruho-
vý funkční trénink, lukostřelba, nohejbal,           >>  

<< Tým Stavovské unie studentů Ostrava, organizátoři Majálesu 
Ostrava 2013.                                                         Fota: -suso-

6) 
„Dobře vybraná lokalita. Krásné okolí! Fajn výlet! Krásná trasa!,“ to jsou jen některé výroky nadšených účastníků výletu 
k Rešovským vodopádům a na Sovinec pořádaného v rámci letošního Sportovního dne OU.             Foto: Tomáš Václavek



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

petanque, power plate, silový pětiboj, spinning, taneční podložky, tenis, TRX a turistika. Dané aktivity 
byly vybrány s cílem oslovit co nejširší počet zájemců, lišily se jak stupněm fyzické náročnosti, tak mírou 
rozšířenosti (zařazení netradičních aktivit). Mezi nejoblíbenější patřily turnaje v badmintonu a v plážovém 
volejbale a již tradičně široké spektrum aerobních aktivit. Velice úspěšný byl rovněž turistický výlet, který 
se letos konal v krásném prostředí Rešovských vodopádů s cílem na hradě Sovinci. Akce organizačně 
zabezpečili pracovníky katedry TV Pedagogické fakulty OU.   http://pdf.osu.cz/ktv/         Radim Kofránek

PRIJĎTE NA VÝSTAVU DIPLOMANTŮ FAKULTY UMĚNÍ   
pod názvem Diplomky Fakulty umění 2013, která se 
koná od 14. června do 10. července 2013 v Multifunkční 
aule Gong, Ruská 2993, Ostrava-Dolní Vítkovice. Výstava 
byla zahájena 13. června 2013 v 18 hod. děkanem FU OU 
doc. Zbyňkem Janáčkem. Více na: 
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=10994

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 5/2013 vyšlo 15. června 2013 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu po-
zvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••


